
G00043 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 17/02/2006        N.      43 
 

OGGETTO: 
 RIQUALIFICAZIONE URBANA PUNTI ECOLOGICI IN UNDERGROUND PER IL 
CONFERIMENTO E LO STOCCAGGIO DEI R.S.U. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO. 
  

L'anno duemilasei     , addì diciassette    , del  mese di febbraio, alle ore 14,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che con delibera  G.C. n.152 del 2003 veniva approvato il progetto “Punti Ecologici per la 
raccolta differenziata del tipo a scomparsa “  che prevedeva un importo complessivo di € 
2.332.485,71; 
- che con nota 18/06/2003 veniva trasmesso al Commissario di Governo istanza di finanziamento 
unitamente alla copia della sopraccitata Delibera di G.M.  
- che il Commissario di Governo per l’Emergenza Rifiuti nella Regione Campania, con nota prot. 
1451 del 20/01/2006, ha comunicato che, con delibera di G.R. n.1990 del 23/12/2005, il progetto 



G00043 

“Punti ecologici in underground per il conferimento e lo stoccaggio dei R.S.U.” è stato inserito 
nell’elenco delle proposte progettuali relative alle isole ecologiche e ritenute prioritarie; 
- che nella nota prot.1451/CD del 20.01.06 pervenuta al protocollo generale dell’ Ente con n. 2188 
del 23.01.06 veniva specificato che gli enti interessati dovranno provvedere a trasmettere entro e 
non oltre il 10.02.06 il progetto esecutivo approvato secondo le modalità di Legge; 
- che con nota prot. n. 2519 del 24.01.2006 si trasmetteva al Commissario di Governo per 
l’Emergenza Rifiuti, scheda analitica richiesta con la su richiamata nota n. 1451 del 20.01.2006, 
debitamente compilata in ogni sua parte; 
- che il Commissariato di Governo con nota prot. 1714/CD del 25.01.2006 pervenuta a questo ente 
il 26.01.2006 prot. 2586, trasmetteva l’Ordinanza Commissariale n. 20 del 23.01.2006 di presa 
d’atto, tra l’altro, della  DGR n.1201/05, con la quale è stabilito che «i progetti finanziati con i Fondi 
POR, siano redatti in forma esecutiva ed approvati, secondo le modalità di cui alla Legge n.109/94 
e del DPR n.554/99 e ss. mm. ed ii., entro la data del 28/02/2006, pena la decadenza di 
assegnazione di finanziamento»; 

- che a seguito del finanziamento assegnato di € 400.000,00 si rendeva necessario riprogettare uno 
stralcio del progetto “Punti Ecologici per la raccolta differenziata del tipo a scomparsa “  che 
prevedeva un importo complessivo di € 2.332.485,71 approvato delibera  G.C. n.152 del 2003 ; 

- che con delibera n°38 del 10/02/2006 è stato: 
1. affidato l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva , l’incarico di responsabile 

della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e di direzione dei lavori 
dei “Punti ecologici in underground per il conferimento e lo stoccaggio dei R.S.U.” al 
Raggruppamento Temporaneo di professionisti costituito dall’ing. Roberto de Rosa, 
capogruppo, ing. Gennaro Schisa, arch. Rosamaria Vignale, geol. Biagio Feliciello; 

2. nominato Responsabile del Procedimento, Ing. Grasso Gaetano, Dirigente del Settore 
Tecnico 

- che in data 14 02.02006 prot. n. 4088 il Raggruppamento Temporaneo di professionisti incaricati 
hanno trasmesso il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di « PUNTI ECOLOGICI IN 
UNDERGROUND PER IL CONFERIMENTO E LO STOCCAGGIO DEI R.S.U.» dell’importo 
complessivo di € 400.000,00 così suddiviso: 
 
 FINANZIAMENTO  €      400.000,00 
 Importo complessivo dei lavori (a1+ a2) a base d'asta  €      319.956,33 

1 lavori corpo, misura economia, fornitura  €      317.235,04 
2 oneri di sicurezza  €         2.721,29  

   
 Somme a disposizione della stazione appaltante  €        80.043,67 

1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dallìappalto  €                     -  
2 forniture se esclusedall'appalto  €                     -  
3 rilievi, accertamenti e indagini  €                     -  
4 allacciamenti ai pubblici servizi  €                     -  
5 imprevisti  €                     -  
6 acquisiizone aree  €                     -  
7 acquisiizone immobili  €                     -  
8 accantonamento di cui all'art.26, comma 4, l. 109/94 e s.m.i.  €         1.005,35  

9.1 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi alla direzione dei lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti  €        30.535,03 

9.2 spese per attività di consulenza o di supporto  €                     -  
9.3 eventuali spese per commisssioni giudicatrici  €                     -  
9.4 spese per pubblicità  €                     -  



G00043 

9.5 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale di appalto, spese per le verifiche ordinate dal D.l. di cui 
all'art. 124 comma 4 DPR 554/99 collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali  €         1.460,61  

9.6 Oneri per spese generali per attività di consulenza e supporto di cui  
all'Ord. Comm. n° 20/06  €         6.399,13  

9.10 IVA come per legge ed altre eventuali imposte  €        40.643,55 
 IVA lavori con aliquota al 10%  €        31.995,63 
 IVA lavori con aliquota al 20%  €         7.880,02  
 IVA forniture con aliquota al 20%  €                     -  
 altre imposte 2% ( di partite 9.1, 9.2, 9.3,9.5 e 9.6)  €            767,90  
 TOTALE SPESE DI ESECUZIONE (partite a1,a2, b1, b2,b4,b5,b6,b7 e b8)  €      320.961,68 
 TOTALE SPESE GENERALI (partiet b3,  9.1, 9.2, 9.3,9.5 e 9.6)  €        38.394,77 
 INCIDENZA % SPESE GENERALI 12,00%

 TOTALE DI ACQUISIZIONE (partite b.6 e b.7)  €                     -  
 TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE (partite b.10)  €        40.643,55 
   
 
e composto dai seguenti elaborati: 

1) RG - Relazione generale 
2) Rgg – Relazione geologica 
3) Rgt – Relazione geotecnica, sulle fondazioni e sui materiali 
4) RS – Relazione di calcolo delle strutture 
5) PM – Piano di manutenzione 
6) PS –  Piano di sicurezza e coordinamento  
7) VAS - Valutazione della sostenibilità ambientale 
8) ST - Specifiche tecniche macchine Eco Punto Telescopico 
9) OE – Offerta economica, Dichiarazione di “Unico costruttore” e Certificato qualità 

aziendale TUV della Eco&Park s.r.l. 
10) EP – Elenco prezzi 
11) AP – Analisi prezzi 
12) CME – Computo metrico estimativo 
13) SS – Stima dei costi della sicurezza 
14) QE – Quadro economico riepilogativo 
15) CP – Cronoprogramma 
16) LL – Lista lavorazioni ed incidenza manodopera 
17) CS – Disciplinare descritto e prestazionale 
18) G.Eco 2 – Lay out sistema a 2 cassonetti ECO 2 (1:50- 1:10) 
19) G.Eco  Comp – Lay out sistema con compattatore 10 mc ECO COMP (1:50- 1:10) 
20) G.0 – Planimetria generale ( 1:5000) 
21) G.1 – Planimetria ECO 2 via Leonardo Mazzella (1:100) 
22) G.2 – Planimetria ECO COMP Via M. Mazzella (1:100) 
23) G.3 - Planimetria ECO COMP Via Carta Romana ( 1:100) 
24) S.Eco Tipo – Vasche tipo in c.a. per i sistemi Eco Punto (1:20) 

Relazione di conformità 
RITENUTO pertanto doversi procedere alla approvazione del progetto definitivo ed 

esecutivo delle opere di «PUNTI ECOLOGICI IN UNDERGROUND PER IL CONFERIMENTO E 
LO STOCCAGGIO DEI R.S.U », demandando al Dirigente del Settore Tecnico e tutti gli 
adempimenti necessari per l’affidamento e la realizzazione dei lavori; 

VISTI gli artt. 13 e 17  del D. lgs. 30.03.2001 n. 165; 
VISTO la legge 07.08.1990 n. 241; 
VISTO il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 



G00043 

 
per le ragioni espresse in narrativa  che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
1. approvare, come approva, il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di «« PUNTI ECOLOGICI 

IN UNDERGROUND PER IL CONFERIMENTO E LO STOCCAGGIO DEI R.S.U » dell’importo 
complessivo di € 400.000,00 così suddiviso: 

 
 FINANZIAMENTO  €      400.000,00 
 Importo complessivo dei lavori (a1+ a2) a base d'asta  €      319.956,33 

1 lavori corpo, misura economia, fornitura  €      317.235,04 
2 oneri di sicurezza  €         2.721,29  

   
 Somme a disposizione della stazione appaltante  €        80.043,67 

1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dallìappalto  €                     -  
2 forniture se esclusedall'appalto  €                     -  
3 rilievi, accertamenti e indagini  €                     -  
4 allacciamenti ai pubblici servizi  €                     -  
5 imprevisti  €                     -  
6 acquisiizone aree  €                     -  
7 acquisiizone immobili  €                     -  
8 accantonamento di cui all'art.26, comma 4, l. 109/94 e s.m.i.  €         1.005,35  

9.1 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi alla direzione dei lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti  €        30.535,03 

9.2 spese per attività di consulenza o di supporto  €                     -  
9.3 eventuali spese per commisssioni giudicatrici  €                     -  
9.4 spese per pubblicità  €                     -  

9.5 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale di appalto, spese per le verifiche ordinate dal D.l. di cui 
all'art. 124 comma 4 DPR 554/99 collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali  €         1.460,61  

9.6 Oneri per spese generali per attività di consulenza e supporto di cui  
all'Ord. Comm. n° 20/06  €         6.399,13  

9.10 IVA come per legge ed altre eventuali imposte  €        40.643,55 
 IVA lavori con aliquota al 10%  €        31.995,63 
 IVA lavori con aliquota al 20%  €         7.880,02  
 IVA forniture con aliquota al 20%  €                     -  
 altre imposte 2% ( di partite 9.1, 9.2, 9.3,9.5 e 9.6)  €            767,90  
 TOTALE SPESE DI ESECUZIONE (partite a1,a2, b1, b2,b4,b5,b6,b7 e b8)  €      320.961,68 
 TOTALE SPESE GENERALI (partiet b3,  9.1, 9.2, 9.3,9.5 e 9.6)  €        38.394,77 
 INCIDENZA % SPESE GENERALI 12,00%

 TOTALE DI ACQUISIZIONE (partite b.6 e b.7)  €                     -  
 TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE (partite b.10)  €        40.643,55 
   
 
e composto dai seguenti elaborati: 

1) RG - Relazione generale 
2) Rgg – Relazione geologica 
3) Rgt – Relazione geotecnica, sulle fondazioni e sui materiali 
4) RS – Relazione di calcolo delle strutture 
5) PM – Piano di manutenzione 
6) PS –  Piano di sicurezza e coordinamento  
7) VAS - Valutazione della sostenibilità ambientale 



G00043 

8) ST - Specifiche tecniche macchine Eco Punto Telescopico 
9) OE – Offerta economica, Dichiarazione di “Unico costruttore” e Certificato qualità 

aziendale TUV della Eco&Park s.r.l. 
10) EP – Elenco prezzi 
11) AP – Analisi prezzi 
12) CME – Computo metrico estimativo 
13) SS – Stima dei costi della sicurezza 
14) QE – Quadro economico riepilogativo 
15) CP – Cronoprogramma 
16) LL – Lista lavorazioni ed incidenza manodopera 
17) CS – Disciplinare descritto e prestazionale 
18) G.Eco 2 – Lay out sistema a 2 cassonetti ECO 2 (1:50- 1:10) 
19) G.Eco  Comp – Lay out sistema con compattatore 10 mc ECO COMP (1:50- 1:10) 
20) G.0 – Planimetria generale ( 1:5000) 
21) G.1 – Planimetria ECO 2 via Leonardo Mazzella (1:100) 
22) G.2 – Planimetria ECO COMP Via M. Mazzella (1:100) 
23) G.3 - Planimetria ECO COMP Via Carta Romana ( 1:100) 
24) S.Eco Tipo – Vasche tipo in c.a. per i sistemi Eco Punto (1:20) 

Relazione di conformità 
2. incaricare al Dirigente del Settore Tecnico, Ing. Gaetano Grasso, affinché provveda, con proprie 

determinazioni, a porre in essere tutti gli atti consequenziali necessari per l’affidamento e la 
realizzazione dei lavori; 

3. dare atto che con successivo atto d approvazione del bilancio di previsione 2006, si procederà 
ad assumere il relativo impegno di spesa; 

4. allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, 
n. 267; 

5. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, con separata votazione. 

 
 



G00043 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00043 

 
 


